C.nr.113/09

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ- Departamenti i Pergjithshem- Divizioni
Civil, me gjyqtarin Enes Mehmeti dhe procesmbajtesen Minrie Krasniqi, ne ceshtjen e inicuar
me padine ¢ paditesit NG o Shati [ B kunder te
paditurive I nga fshati R <omuna [JRdhe _ me
paré nga fshati [ tani me adresé t& panjohur té cilin e pérfagé€son péraquesusi i
pérkohshém ;1\-'._. per vertetim pronesie, ne séance e mbajtur me date 22.11.2016,
merr kete:

AKTGIYKIM
- ne baze te polimif -

APROVOHET kérkesépadia e paditésit |G hati B < omuna
B (hc VERTETOHET se paditési éshté pronar i paluajtshmerisé me numér t& njésisé
kadastrale P-72217068-00557-0, vendi i quajtur “"Kodra’, me sipér. 6200m? né Zonén

Kadastrale Pleshiné K.Ferizaj.

OBLIGOHEN ¢ paditurit ||| e T ¢ paditésit tia
njohin te drejtén e pronésisé mbi kété proné dhe té i lejojné regjistrimin e saj ne regjistrat

kadastral t& tij, keté né afat prej 15 ditésh pas pranimit te kopjes sé tij, né 1€ kundértén ky

aktgjykim do t'i shérben paditésit si autorizim pér t& béré regjistrimin e pronés né emér té tij.

OBLIGOHET paditési qé (& bé&é pagesén e shpenzimeve pér pérfagésim nga
pérfagésuesi e pérkohshém i & paditurit, shpenzimet e ekspertit te gjeodezise né shumé prej 100€
si dhe taksén gjyqésore pér padi né shumé prej 60€ dhe pér aktgjykim ne shume prej 80€, ne alat

prej 15 ditesh pas pranimit (e ketij aktjgykimi.
Arsyetimi

Paditesi ka pretenduar me padi se né vitin 1975, nga paditési i paré e ka bleré njésiné
kadastrale P-72217068-00557-0, vendi i quajtur “'Kodra’, me sipér. 6200m? n¢ Zonén
Kadastrale Pleshiné K.Ferizaj, né bazé té¢ marréveshjes gojore, por i njejti nuk ka mundur te
regjistrohet si pronar i saj pér shkak te pengesave ligjore te pushtetit te atéhershém, si dhe ka
permbushur ne teresi detyrimet lidhur me pagesen e cmimit dhe ka marr ne posedim te
papenguar pronén nga i padituri i paré. Ka kerkuar t'i njihet e drejta e pronesise mbi bazen e

shitblerjese dhe t& posedimit me mirebesim.

Gjykata, fillimsht, ka aprovuar propozimin e paditésit qé t€ paditurit & dyté t'i caktohet
perfagesuesi i perkohshem, meqenese i njejti éshté shpérngulur jashte Kosoves dhe se nuk ka

mundesi q& sigurojé ndonje informacion, per vendndodhjen e tij.


albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight

albina.varoshi
Highlight


Gjykata aktvendimin per caktimin e perfagesuesit te perkohshem e ka publikuar ne
gazeten zyrtare te Republikes se Kosoves dhe ne tabelen e shpalljeve te kesaj gjykate.

Pérfaqésuesi i pérkohshém av. { NGz ¢ IR ¢ pérgjigijen né padi ka

kontestuar kérkes€ padiné e paditésit né t€rési si té pa bazuar.

NE seancén pérgatitore 1€ ¢éshtjes si dhe gjaté seancés sé shqyrtimit kryesor paditési ka
theksuar se ngelet prané padités dhe kérkesé padisé¢ si dhe theksimeve (& cekura né té. Po ashtu i
njejti ka deklaruar se pér njésin kadastrale objekt kontesti e ka bleré né vitin 1975 nga paditési i
par¢ dhe se ndaj tij i ka p&€rmbushur € gjitha obligimet ligjore pér sa i pérketé ¢mimit té
shitblerjes.

I padituri i par¢ | ¢ scancén pérgatitore & géshtjes ka deklaruar se nuk e
konteston kérkesé padin€ e paditésit dhe se ¢shté e vértet se i ka shitur pronén objekt kontesti
paditésit, ¢ t& cilén proné mé paré e kishte bleré nga njé serb, dhe se te njejtén proné e ka pasuré
né posedim dhe &shté sillur si pronar i saj deri né ditén kur t& njejtén i’a ka shitur paditésit.

Perfagesuesi i perkohshem av. | N AN 2« W n¢ scancén pérgatitore ¢ ka
kontestuar kérkes€ pading e paditésit, mirépo gjaté shqyrtimit kryesor t& ¢éshtjesé dhe né fjalén e
tij pérfundimtare nuk e ka kontestuar kérkesé padiné ¢ paditésit si dhe i ka propozuar gjykatés qé

kérkes€ padin€ ¢ paditésit ta aprovojé si t& bazuar, sepse ka konsideruar se jané plotésuar kushtet

ligiore q€ 1 njejti & njihet si pronaré ligjoré i pronés objekt kontesti.

Gjykata ka aprovuar kéresépading e paditésit si & pohuar duke gené se né mes paléve
ndérgjygjése nuk ishin kontestuese faktet vendimtare t& céshtjes dhe se i padituri i paré dhe
perfaqesuesi i perkohshém i te paditurit (¢ dyté shprehimisht ka pranuar kerkespadine dhe né
anén tjetér, gjykata nga shqyrtimi i gjithmbarshém i céshtjes nuk ka gjetur ndonjé rrethang, pér (&
cilén duhet kujdesur kryesisht e cila do te pengonte aprovimin e kérkesépadisé dhe rrethana tjera
q¢ U1 vénte né kundérshtim faktet dhe provat ¢ céshtjes me pohimin e kérkesépadisé nga ana ¢
pérlagsuesit (& pérkohshém (€ (€ paditurit, ndaj ne kuptim te nenit 148 t& LPK-s&, ka nxjerr
aklgjykim né bazé (€ pohimit.

Gjykata me gellim te vertetimi te rrethanave lidhur me poziten dhe shtrirjen e prones
kontestuese ka bere identifikimin e saj permes ekspertit te gjeodezise me ane te te cilit ka
percaktuar paramasat dhe kufizimet e pronés objekt kontesti, nga ku ka sqaruar sipérfaqen ¢
pronés objekt kontesk(i, pozicionimin e saj- shtrirjen kadastrale ne zone, pronaret juridik te saj
dhe shirytezuesi aktual te saj dhe per keto te gjetura te ekspertizes gjykata i ka pranuar ne teresi
si professional dhe ne perputhje me gjendjen faktike dhe zyrtare, si dhe ka béré administrimin e
provave (& tjera certfikatén e pronés, raportin pérshkruar dhe skicén ¢ matjeve.

Gjykata ka obliguar paditésin qé (& paguaj shpenyimet e procedurés dhe até per
perfagesim te paditurit nga perfaqesuesi i perkohshem né bazé t¢ tarifave & OAK-sé ne kuptim
te nenit 81 par.2 lidhur me nenin 453 te LPK-se, shpenzimet e ekspertit & gjeodezisé né shumé
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prej 100€ né kuptim & nentit 451 ¢ LPK-s€&, ndersa taksén pér padi né shumé 60€ dhe per
aktjgykim ne shume prej 80€, ne baze te nenit 445 te LPK-se.

Mbi bazén e parashtrimeve te mesiperme eshte vendosur si ne dispozitiv te ketij
aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ

C.nr.113/09, me datén 22.11.2016
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